} Numeri continue proportionales.

Si *A* pars sexta differentiae Logarithmorum datorum, multiplicatur per 4, & factus *D* addatur Logarithmo numeri *B*, totus dabit 5625 quartum continue proportionalium supra *B*. Sin auferatur ab eodem dabit 944784 quartum infra eundem. Eodem modo inveniuntur numeri supra & infra *C*.

Exemplum alterum.

Sint dati 10 & 11, & sint inter datos duocem intervalla

		<i>Logarithmi.</i>	
Dati	{	10. <i>B</i>	1,00000,00000,0000
		11. <i>C</i>	1,04139,26851,5823
			0,04139,26851,5823. 12. <i>A</i>
			<i>A</i> 0,00344,93004,2985

Cupio scire septimum a minore intra datos. qui est 1057172197209
B. 1,00000,00000,0000

$$1057172197209 - - - 0,02414,57330,0895. 7A$$

$$1,02414,57330,0895. B + 7A$$

Eodem modo invenire poterimus quemlibet intra datos vel extra.

Exemplum huius videamus in Anotocismo, cum singulis annis sorte accedant sex centesimae: quae usura, apud antiquos, (qui faenus epidecatum improbarunt) civilis & modica censebatur. Esto data sors 123 librarum: cupio scire quantum debet sorti accedere, ad finem quotlibet annorum, mensium vel dierum; si totius anni lucrum, ita in singulos menses vel dies distribuatur, ut lucro temporis cuiuslibet sorte adiecto, ea perpetuo servetur ratio sortis ad aggregatum sortis & lucri; ut totius anni lucrum, centum nummorum sorti, sex tantum nummos adijciat.

Imprimis sumantur Logarithmi datorum terminorum rationis, 100 & 106, & eorum differentia B, quae dicatur annua, ea in partes duodecim divisa, dabit in quoto differentium C menstruum: quae divisa per $30^{1/2}$, quot fere sunt dies [p.43]

in mensa aequabili, dabit in quoto differentiam D diurnam, quam si accuratius nosse velimus, dividenda est differentia annua per 365, numerum dierum in anno communi Juliano. Deinde sumatur Logarithmus datae sortis.

<i>Logarithms</i>			
Termini datae rationis.	{	100	2,00000,00000,0000
		106	2,02530,58652,6477
		<i>B</i>	0,02530,58652,6477 differentia annua.
		<i>C</i>	0,00210,88221,0540 differentia menstrua.
		<i>D</i>	0,00006,93311,3771 differentia diurna.
Sors - 123 - - - - -			2,08990,51114,3940

Istis ad hunc modum paratis, si quaeratur quantum debet sorti accedere ad finem annorum septem, mensium quinque, & dierum novem: multiplicentur singulae differentiae per suos numeros; & addatur factorum summa Logarithmo sortis; totus erit Logarithmus aggregati sortis & lucri, ad finem temporis constituti.

lucro accedere	{	7 annorum differentia	0,17714,10568,5339	7.B
		5 mmsium differentia	0,01054,41105,2700	5.C
Quantum in Anotocumo pro temporis ratione debeat sorti in pretio decedere		9 dierum differentia	0,00062,39802,3939	9.D
		Factorum summa E	0,18830,91476,1978	
		Logarithmus sortis	2,08990,51114,3940	123£
		Totus	2,27821,42590,5918	189 <u>7641892</u>
		Reliquus	1,90159,59638,1962	<u>797252637</u>

Quod si eadem factorum summa auferatur e Logarithmo sortis, reliquis erit Logarithmus iusti pretij, quo sors praesenti pecunia redimi possit, si numeretur tot annos, menses 7 dies, ante diem solutioni constitutam. ut in hoc exemplo. Aio 123 minas ad finem annorum 7, mensium 5, & dierum 9, valere 1897641892, id est 189 - 15 - 341. Et si solutionis dies, quo 123 minae sint solvendae, totidem annos mentes & dies distet ab hoc tempore: iustum redemptionis pretium si pecunia repraesentetur esse 797253, vel 79 - 14 - 606. Et eadem foeneris servata ratione; sortem 79 - 14 - 606 post annos 14, menses 10, et dies 18, valere 189 - 15 - 341.

Idem erit operationis modus, data alia quacunque ratione sortis ad lucrum; pro dato quolibet temporis spatio, ante vel post diem solutionis.

2. *Datis sorte & quotlibet annorum lucro: quaeritur ratio sortis ad lucrum unius anni, vel mensis, vel diei*

Esto data sors nummorum 1234: cupio decennij spatio; sorti addere 766: ut summa sortis & lucri fiat 2000.

Sumatur differentia Logarithmorum sortis & summae: huius differentiae pars decima erit differentia annua, quae sortis Logarithmo adiecta, dabit Logarithmum sortis auctae lucro unius anni.

<i>Logarithmi.</i>			
Sors 1234 - - - - -		3,09131,51596,9723	
Sortis lucro decennali auctae 2000		3,30102,99956,6398	
		0,20971,48359,6675	differentia decennalis.
		0,02097,14835,9667	differentia annua.
Sortis auctae lucro unius anni		3,11228,66432,9390	129 <u>505032</u>
Primi anni lucrum sorti additum dabit			129 <u>505032</u> .

Eadem differentia annua addita Logarithmo millenarij, dabit iustum foeneris incrementum annum supra mille.

	<i>Logarithmi.</i>	
1000	3,00000,00000,0000	
	0,02097,14835,9667	differentia annua.
1049 ⁴⁷³⁵²⁷	3,02097,14835,9667	

Aio mille nummos annuo spatio parere $49^{1/2}$.

Eadem modo usura menstrua vel diurna pro data sorte inveniri poterit, quae si per decennium continuetur, dabit cum sorte nummos 2000.

pro usura menstrua dividenda est differentia decennalis per 120, numerum mensium in decennio, pro diurna, per 3652.

	<i>Logarithmi</i>		
differentia menstrua	0,00174,76236,3306		
differentia diurna	0,00005,74246,5388		
1234 sortis	3,09131,51596,9723	1234	
sortis auctae ad finem primi mensis	3,09306,27833,3029	1238 ⁹⁷⁵⁶⁸⁵	1238 - 19 - 6 ¹⁶ .
sortis post primum diem	3,09137,25843,5111	1234 ¹⁶³¹⁷⁷	1234 - 3 - 3 ¹⁶ .
primus mensis sortis adjiciet	4 - 19 - 6 ¹⁶ .		
primus dies " "	0 - 3 - 3 ¹⁶ .		

3. Annuua pensio quantum valeat ad finem quotlibet annorum, & quo pretio redimi possit pro quotlibet annorum spatio ante tempus prima solutioni constitutum.

Titius debet solvere Sempronio decies 57 minas, prima solutio fieri debet ad finem quinquennij, deinde annuatim tantundem donec solutae fuerint 570. hoc nomen redimere cupit Titus praesenti pecunia, facta aestimatione secundum usuram menstruam semicentesimam, quae singulis annis sorti addit sex centesimas.

1. Imprimis quaerenda est sors quae secundum datam rationem, unico anno dat incrementum 57 minarum.

	<i>Logarithmi.</i>	
pro-	6	0,77815,12504
port	00	2,00000,00000
	57	1,75587,48557
sors inventa	- - - 950	2,97772,36053

Logarithmus sortis inventus per cap. 15 dat sortem 950.

Deinde per 1.prop.huius capatis, quaeritur valor sortis & lucri ad finem decennij. Sumendi sunt termini rationis datae, & eorum Logarithmis, & Logarithmorum differentia: quae multiplicata per numerum annorum, et addita Logarithmo sortis inventae, dabit Logarithmum totius pecuniae quae ad finem decennij, pro hac sorte debetur, si interim nulla facta fuerit solutio. ab hac summa si sors auferatur, restabit pecunia quam annuarum pensionum coacervatio peperit.

	<i>Logarithmi.</i>		
Termini	100	2,00000,00000	
rationis	106	2,02530,58653	
		0,02530,58653	differentia annua
		0,25305,86526	differentia decennalis
sortis inventae		2,97772,36053	
sortis auctae per decennium	3,23078,22579		1701 ³⁰⁵³¹

Ad finem decennij sors aucta erit 1701³⁰⁵³¹, ab hac summa auferenda est sors illa prius assumpta 950, qua sublata restant 751³⁰⁵³¹ minas, quae ex ipsis pensionibus accumulatis & auctis proveniebant.

[p.45.]

2. At Sempronio (cum non necesse sit primam solutionem fieri ante finitum quinquennium) tandem expectanda est haec summa post annos totos quatuordecim. Quaeritur igitur quanta diminutio huius summae fieri debeat, si praesentem pecuniam desideret.

	<i>Logarithmi.</i>
Totius pecuniae summa 1701 ³⁰⁵³¹	2,87581,64581
differentia pro annis quatuordecim	0,35428,21136
pretium 332 ³⁰³⁰⁶³⁶	2,52153,43445

Si quatuordecim annorum differentia auferatur e Logarithmo summae, restabit Logarithmus pretij, 332³⁰³⁰⁶³⁶. quod secundum datum rationem, in annis 14, eandem dabit pecuniae summam, quae pensiones coacervatae valebant.

4. data pecunia summa & ratione incrementi pro dato annorum numero, invenire redditum annum.

Sunto, data summa 300 minae, data ratio incrementi annui 100 ad 106, datum tempus ad decennium, & fiat solutio prima ad finem quinquennij, quaeritur quis sit annus redditus.

Haec quaesito vix aliter expediti poterit, quam per proportionalem, ad hunc fere modum.

Ponamus annum redditum quemlibet pro tempore constituto, & per 3.prop. huius capituli, quaeritur pretium eiusdem statim numerandum. deinde per proportionem, erit pretium positi redditus, ad datam pecuniae summam: ut redditus annuus positus, ad redditum quaesitum.

Sit positus redditus annuus minarum sex. erit pro data ratione sors 100, quae annuo spatio sit 106.

		<i>Logarithms</i>	
Termini datae rationis	{	100	2,00000,00000
		106	2,02530,58653
differentia annua			0,02530,58653
differentia decennalis			0,25305,86526
sortis datae	100		2,00000,00000
sortis auctae per decennium			2,25305,86526
Sors cum lucro decennali invenitur			1790847697

Sorte autem ablata, relinquatur verus valor annui redditus, ad finem decennij 790847697. Incipit autem hoc decennium post annos quatuor; cum prima solutio fieri debeat ad finem quinquennij. quaeritur idcirco sors, quae aucta secundum datam rationem per annos quatuordecim dabit 790847697.

		<i>Logarithmi.</i>	
valoris annui redditus ad finem decennij	<u>790847697</u>	1,89809,28534	
differentia pro annis quatuordecim auferenda		0,35428,21136	
sortis quaesitae Logarithmus reliquus		1,54381,07398	<u>3497926995</u>

Haec sors 3497926995 aucta secundum datum rationem, per annos quatuordecim continuos, eadem dabit pecuniae summam, quam dat annus redditus 6 minorum ad decennium.

Est igitur haec sors iustum pretium eiusdem annui redditus, quo invento per proportionem concludo.

		<i>Logarithmi.</i>	
pro-	{	sors <u>3497926995</u>	1,54381,07398
		reditus 6	0,77815,12504
port.		pretium 300	2,47712,12547
		reditus <u>514590502</u>	1,71146,17653

Tandem inventus est redditus annuus quaesitus 514590502, qui solvendus est ad finem proximi quinquennij, & continuandus per annos novem sequentes, si 300 minae pretium eiusdem represententur.